
SOCIETA’ DELLA SALUTE
 DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

DETERMINAZIONE DIRETTORE

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto

Contenuto AVVISO PUBBLICO “INTERVENTI DI ACCOMPAGNAMENTO AL LAVORO PER 
PERSONE IN CONDIZIONE DI FRAGILITÀ.”FS+ 2021-2027 – COSTITUZIONE 
DI ASSOCIAZIONE TEMPORANEA DI SCOPO (ATS). AFFIDAMENTO 
INCARICO NOTAIO LORENZO ZOGHERI.

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS

Resp. Ufficio/Struttura LOMI STEFANO 

Resp. del procedimento LOMI STEFANO

Parere e visto di regolarità
contabile

NATALI GIOVANNI

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

1147.14 Altri servizi non sanitari da privati 3B020201120319 2024

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
 DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

IL  DIRETTORE  

Premesso che con atto ai  rogiti  del  Segretario  Comunale di  Montecatini  Terme, registrati  in  data
02.02.10 N° Rep. 4877 sono stati sottoscritti lo Statuto e la Convenzione della Società della Salute
della Valdinievole, con la quale sono state conferite a quest’ultima anche la gestione delle attività
socio-sanitarie di cui all’art. 71 bis comma 3 lett. c) e d) della L. R .n. 40/2005 s.m.i., e la gestione
all’interno di queste del Fondo della non autosufficienza; 

Preso atto che con delibera dell’Assemblea dei Soci n. 13 del 02.12.2019 si è provveduto al rinnovo,
per ulteriori 10 (dieci)  anni, dal 14.01.2020 al 13.01.2030, dello Statuto e della Convenzione della
Società  della  Salute  della  Valdinievole  approvati  con  delibera  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  16  del
23.11.2009;

Preso  atto  della  delibera  dell’Assemblea  dei  soci  n.  2  del  20.02.2020  ad  oggetto  “Statuto  e
Convenzione della SdS Valdinievole: rinnovo per il periodo 14.01.2020-13.01.2030. Presa d’atto della
ratifica da parte dei Comuni facenti parte del Consorzio della SdS Valdinievole”;

Presa d’atto della ratifica da parte dei Comuni facenti parte del Consorzio della SdS Valdinievole”;
Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28 del 10/12/2010 con la quale è stata assunta la
decisione di  procedere,a far  data dall’01/01/2011,  all’assunzione  della  gestione diretta dei  servizi
sociali e socio-sanitari da parte di questo Consorzio;

Vista  la  delibera  n.  6  del  25  maggio  2020,  con cui  l’Assemblea  dei  Soci  ha approvato  il  Piano
Integrato di Salute 2020-2022;

Visto la delibera della Giunta Esecutiva n. 8 del 29.03.2022 “Nuovo regolamento di Organizzazione
della Società della Salute della Valdinievole. Approvazione”;

Richiamata  la  Delibera  Giunta  esecutiva  SdS  n.  9  del  8/09/2022  ad  oggetto:  “Regolamento  di
organizzazione della Società della Salute della Valdinievole approvato con la Delibera G.E. n. 8 del
29.3.2022. Modifiche ed integrazioni”;

Richiamata  la  delibera  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  1  del  27.02.2024  ad  oggetto  “Approvazione
Programma Operativo Annuale (POA) 2024 della SdS Valdinievole”;

Vista  la  delibera  dell'Assemblea  dei  soci  n.  7  del  17/7/2024  ad  oggetto  "Bilancio  preventivo
economico anno 2024, pluriennale 2024-2026 e Piano Programma 2024. Approvazione"; 

Visto il decreto del Presidente della Società della Salute della Valdinievole n. 2 del 30.06.2022, con il
quale il dott. Stefano Lomi è stato nominato, con decorrenza dal 01.07.2022, Direttore del Consorzio
Società della Salute della Valdinievole;

Premesso che con Decreto della Regione Toscana n. 12541 del 06.06.2024 è stato approvato 
l’Avviso pubblico denominato “Interventi di accompagnamento al lavoro per persone in condizione di 
fragilità” a valere sul PR FSE+ 2021-2027 Priorità 3 Inclusione sociale, attività PAD 3.h.1;

Considerato che la Società della Salute ha ritenuto opportuno partecipare a suddetto avviso per 
realizzare un progetto finalizzato a migliorare l’occupabilità di persone in carico ai 
servizi socio-sanitari territoriali, sia per dare continuità ai progetti già in essere, che per 
implementare nuove azioni nel territorio della Valdinievole;

Vista la determina n.41/2024 del Direttore della Società della Salute della Valdinievole con la quale è 
stato pubblicato l’avviso pubblico  finalizzato all’individuazione di soggetti pubblici e privati che 
operano nel settore del recupero socio- lavorativo di soggetti svantaggiati attraverso un’attività di 
coprogettazione - una partnership qualificata per la gestione di interventi di accompagnamento al 

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
 DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

lavoro per persone in condizioni di fragilità, da sottoporre a valutazione regionale nell’ambito dell’ 
Avviso Pubblico “Interventi di accompagnamento al lavoro per persone in condizione di fragilità” 
approvato con Decreto della Regione Toscana n. 12541 del 6/6/2024;

Vista la determina n. 49/2024 del Direttore della Società della Salute della Valdinievole con la quale è
stata  nominata  la  commissione  esaminatrice  dell’avviso  pubblico  finalizzato  all’individuazione  di
soggetti  pubblici  e  privati  che  operano  nel  settore  del  recupero  socio-lavorativo  di  soggetti
svantaggiati per la gestione di interventi di accompagnamento al lavoro per persone in condizioni di
fragilità,  da  sottoporre  a  valutazione  regionale  nell’ambito  dell’  Avviso  Pubblico  “Interventi  di
accompagnamento  al  lavoro  per  persone  in  condizione  di  fragilità”  approvato  con  Decreto  della
Regione Toscana n. 12541 del 6/6/2024;

Vista la determina n. 51/2024 del Direttore della Società della Salute della Valdinievole con la quale è
stato  approvato  il  verbale  della  commissione  valutatrice  e  l’avvio  alla  fase  di  coprogettazione
finalizzato all’individuazione di soggetti pubblici e privati che operano nel settore del recupero socio-
lavorativo di  soggetti  svantaggiati  per la gestione di  interventi  di  accompagnamento al  lavoro per
persone  in  condizioni  di  fragilità,  da  sottoporre  a  valutazione  regionale  nell’ambito  dell’  Avviso
Pubblico “Interventi di accompagnamento al lavoro per persone in condizione di fragilità” approvato
con Decreto n. 12541 del 6/6/2024;

Preso atto che l’avviso pubblico “Interventi di accompagnamento al lavoro per persone in condizione
di  fragilità”  approvato con Decreto della  Regione Toscana  n.  12541 del  6/6/2024 prevede che i
progetti dovranno essere presentati da un’ATS fra soggetti pubblici ed enti privati che operano nel
recupero socio-lavorativo di soggetti svantaggiati,  già costituita attraverso apposito atto pubblico o
scrittura privata autentificata;

Richiamato il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i;

Visto in particolare l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni
appaltanti possono procedere, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 140.000 Euro al
netto dell’IVA, mediante affidamento diretto, anche senza la consultazione di più operatori economici;

Dato atto che l’affidamento diretto rappresenta la procedura di  scelta di  contraente più efficiente,
economico ed efficace nel rispetto del principio di tempestività e proporzionalità; 

Richiamato l’art. 17 comma 2 del D. Lgs. 36/2023 secondo cui la decisione a contrattare in caso di
affidamento  diretto  deve  in  ogni  caso  contenere  oggetto  del  contratto,  importo,  contraente,
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai  requisiti  di carattere generale e, se necessari,  a quelli
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

Considerato che tali  servizi  necessitano di  soggetti  esperti  in materia al fine di garantire l’elevata
qualità delle prestazioni;

Preso atto:
- che con nota Prot. n. 4444 del 19/08/2024 ha provveduto a trasmettere apposita richiesta di

preventivo per la costituzione di ATS tra Società della Salute della Valdinievole e partners di
progetto al Notaio Lorenzo Zogheri, via Filippo Pacini 40 - Pistoia;

- che il  Notaio Lorenzo Zogheri  con nota pervenuta in data 09/09/2024 – Prot.  N. 4808 ha
trasmesso apposito preventivo per un ammontare di € 1.147,14 (comprensiva di IVA pari a €
161,85  e  ritenuta  d’acconto  pari  a  €  147,14)   dichiarandosi  disponibile  ad  accettare
l’affidamento del servizio;

Ritenuto opportuno affidare quindi il servizio al suddetto operatore in quanto soggetto qualificato ed,
altresì, il prezzo presentato è ritenuto congruo tenuto conto dei prezzi di mercato per servizi analoghi;

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
 DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

Visto che la  fornitura in  questione è inferiore alla  soglia  stabilita  dall’art.  8  comma 4 lett.  H) del
Regolamento  dell’attività  contrattuale  della  SdS  di  cui  alla  Delibera  di  Giunta  SdS  n.  16  del
27.12.2010;

Considerato  che  ricorrono  le  condizioni  di  cui  all’art.  16  comma 3  lett.  d)  per  le  acquisizioni  in
economia di cui al Regolamento dell’attività contrattuale della SdS; Dato atto che la presente fornitura
rientra tra quelle soggette agli obblighi di tracciabilità; 

Preso  atto  della  Legge  136/2010,  che  all’art.  3  comma  5,  così  come  sostituito  dall’art.  7  del
D.lgs187/2010, convertito in Legge n.  217/2010,  prevede che ai  fini  della  tracciabilità dei  flussi
finanziari, il bonifico bancario o postale debba riportare, con riferimento a ciascuna transazione posta
in essere dai soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG) attribuito dall’Autorità
Nazionale Anticorruzione, su richiesta della stazione appaltante e, ove obbligatorio, ai sensi dell’art.
11 della Legge16.01.2003 N° 3, il codice unico di progetto (CUP); 

Dato atto che le prestazioni in questione non si sostanziano in un incarico di consulenza,trattandosi
quest’ultimo di una richiesta di un parere ad un esperto esterno (del. 202/2011/PAR Corte dei Conti
della  Toscana),  rappresentando  invece  una  prestazione  che  si  sostanzia  nell’espletamento  di
un’attività specifica; 

Dato atto che, non è necessario acquisire il D.U.R.C. per procedere al pagamento delle notule dei
singoli revisori, in quanto il Ministero del Lavoro, con la circolare del 30.01.2008, n. 5, ha confermato
che il D.U.R.C. è richiesto anche ai lavoratori autonomi, ma nell’ambito delle procedure d’appalto di
opere,  servizi  e  forniture  a  Pubbliche  Amministrazioni,  intendendo  per  tali  prestazioni  “in  attività
d’impresa” diverse dalle attività professionali a contenuto artistico e intellettuale (escluse dal Codice
degli Appalti);

Le fatture e la documentazione di corredo dovranno essere intestate alla Società della Salute della
Valdinievole e trasmesse ai sensi della Legge 244/2007 come modificato dal D. Lgs 201/2011 (Codice
Univoco  UFLXL3)  e  dovranno  necessariamente  contenere  l’indicazione  della  banca  (IBAN)  e
dovranno obbligatoriamente riportare il numero di CIG. 

Considerato che la presente spesa trova copertura sul Bilancio della SdS anno 2024;

Vista la Delibera Assemblea dei Soci della SdS n. 29 del 10.12.2010 “Approvazione regolamento di
contabilità della SdS Valdinievole”; 

Vista  la  Delibera  Giunta  Esecutiva  della  SdS  n.  16  del  27.12.2010  “Approvazione  Regolamento
attività contrattuale”; 

Visto quanto disposto dagli art.71 bis, “Società della salute:finalità e funzioni”, della Legge Regionale
n.40/2005 e s.m.i.; 

Visto  l’art.  31  “Consorzi”  del  D.lgs  18.08.2000  n.267;  Visto  l’art.  109  “Conferimento  di  funzioni
dirigenziali”, comma 2, del D.lgs 18.08.2000 n.267; 

Visto  il  parere  di  copertura  finanziaria  reso  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  151  co.  4  del  D.
Lgs.267/2000;
Visto l’art.107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” comma 2, del D.lgs 18.08.2000 n.267;

DETERMINA
per i motivi espressi in narrativa

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
 DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

1. di affidare la prestazione in oggetto, per le motivazioni espresse in narrativa, al Notaio Lorenzo
Zogheri, con sede in Pistoia in via Filippo Pacini 40, che ha provveduto a presentare un preventivo,
agli atti di questo Ufficio nostro Prot. N 4808/2024;

2. di dare atto che la spesa complessiva presunta per il servizio di cui sopra ammonta ad € 1.147,14
(comprensiva di IVA pari a € 161,85 e ritenuta d’acconto pari a € 147,14 e trova copertura nel bilancio
preventivo  economico  2024  della  Sds  Valdinievole  nel  conto  economico  3B020201120319
Autorizzazione 162; 

3. di dare atto che il servizio oggetto dell’affidamento sarà espletato secondo le specifiche indicate
nella lettera di preventivo inviata e conservata agli atti d’ufficio; 

4. di dare atto che l’accordo avverrà con accettazione da parte dello Studio Notarile Lorenzo Zogheri
di questa determina;

5. di dare atto che, che ai fini della trasparenza, il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi
dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e dell’art. 28, co. 3, del D. Lgs. 36/2023 e pubblicato per 15 giorni sul
sito web del Consorzio ai sensi dell’art. 32 della L. 18 Giugno 2009, n. 69.

6. di trasmettere la presente determina a:
- Responsabile AF Tecnico amministrativa
- Studio Notarile Lorenzo Zogheri

Il Direttore
 Dott. Stefano Lomi

Documento firmato digitalmente


	SOCIETA’ DELLA SALUTE
	DELLA VALDINIEVOLE
	Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)

